
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 35    DATA 22-03-2021 

 
OGGETTO:    Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. 

Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura M07 "Servizi di base e rinnovamento 

dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.2 Sostegno agli investimenti nella 

creazione, miglioramento o ampliamento di tutti i tipi di infrastrutture su 

piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e il risparmio 

energetico  Tipologia di Operazione 7.2.1 Realizzazione, miglioramento e 

ampliamento di infrastrutture su piccola scala - SERVIZIO TECNICO DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA - COORDINAMENTO SICUREZZA - D.L. 

- RELAZIONE GEOLOGICA - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AFFIDAMENTO - 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 
Visto il regolamento di contabilità; 

 
Visto lo statuto dell’Ente; 

 

Visto il redigendo bilancio 2021-2023;  
 

Vista la determinazione della Regione Lazio n° G11462 del 06.10.2020 “ Approvazione del quinto elenco 
Regionale delle domande di aiuto ammissibili ed autorizzazione finanziamento “  con la quale è stata 

ammessa e finanziata la domanda di sostegno inoltrata dal Comune di Borgo Velino n. 94250092460 relativa 
al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura M07 

“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - Sottomisura 7.2 “Sostegno agli investimenti 

nella creazione, miglioramento o ampliamento di tutti i tipi di infrastrutture su piccola scala, compresi gli 
investimenti nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico” – Tipologia di Operazione 7.2.1 
“Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su piccola scala” 

Tenuto conto che occorre procedere con l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per la 

redazione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e relazione geologica,  

finalizzato alla realizzazione delle opere finanziate;  
 



Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 
Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina 

a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a) come modificato dall’art. 1 c. 2 lett. a)  della  Legge 
120/2020 e secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 3 stessa Legge 120/2020; 

 

Ritenuto di dover procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad 
assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella fattispecie l’esecuzione del servizio di 

ingegneria ed architettura per redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza, 
direzione lavori e relazione geologica finalizzato alla realizzazione delle opere di cui alla domanda di sostegno 

n. 94250092460 relativa al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio,  con la modalità di 
scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016, come modificato dalla 

Legge 120/2020, art.1 comma 2 lettera a); 

  
Ritenuto che i criteri di selezione degli operatorie conomici possano individuarsi: 

- di essere regolarmente iscritto all’albo professionale di competenza per l’espletamento dell ‘ incarico; 

- assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del Codice dei Contratti; 

- il possesso dei requisiti di cui al Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 n. 263; 

- l’assenza di qualsiasi altra causa ex lege ostativa alla conclusione dei contratti con la Pubblica 

Amministrazione ovvero una causa di conflitto di interessi ex art. 42 del Codice; 

- il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- il possesso di idonea polizza assicurativa professionale; 

 
Dato atto che: 

- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura 
per “Redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e 

relazione geologica finalizzato alla realizzazione delle opere di cui alla domanda di sostegno n. 
94250092460 relativa al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio” 

- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’affidamento degli incarichi;   

- ai soggetti selezionati dovrà essere richiesto un ribasso sulla prestazione oggetto di affidamento; 
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 

50/16; 
 

Dato atto che con nota prot. 1105 del 12.03.2021 venivano inviati due operatori economici a presentare 

offerta alla presente procedura  e precisamente :  

 Arch. Sandro ROSSI via delle Scienze, 1 Santa Rufina di Cittaducale 02015 Cittaducale (RI); 

 Arch. Domenico CONTI V.le Duprè Theseider, 13 02100 Rieti (RI) 

  
Dato atto che gli operatori economici selezionati dovevano la propria offerta per l’affidamento del servizio 

entro  il giorno 17 marzo 2021 alle ore 13:00;   
 

Dato atto che entro la data fissata per la ricezione delle offerte 17 MARZO 2021  alle ore 13:00, è  

pervenuta una unica offerta, come attestato dalla nota dell’ufficio protocollo allegata al verbale di gara:     

 Arch. Domenico CONTI , prot. n. 1155 del 16.03.2021; 

 

Dato atto che in data 17 marzo 2021, alle ore 16.50 è stata esperita la gara, sospendendo la procedura ed 

operando il “soccorso istruttorio” di cui all’ art. 83, c.9, D.Lgs. 50/2016 e smi per l’inoltro, da parte dell’ Arch. 

Conti, di documentazione non essenziale ai fini della gara e quindi non causa di esclusione dalla stessa, con 

termine alle ore 18:06 del 19.03.2021 per il deposito di quanto richiesto; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 1204 del 18.03.2021 l’ Arch. Conti depositava la documentazione 

integrativa richiesta; 

 



Visto il verbale di gara n. 2, con il quale si verificava la documentazione integrativa prodotta dall’ Arch. 

Conti, ritenendola idonea, si prendeva atto dell’ offerta economica  dallo stesso rimessa, pari al 4%   e 

proposta l’aggiudicazione all’ Arch. Domenico Conti stesso;  

 

Ritenuto di dovere approvare il verbale di gara di cui sopra, che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale, e di poter affidare l’incarico in narrativa all’ Arch. Domenico CONTI con sede in V.le 
Duprè Theseider, 13 02100 Rieti, C.F. CNTDNC60P22E535L, p.i. : 00836570572  

per un importo al netto del ribasso pari ad €.  19.680,00 (euro DICIANNOVEMILA/680), omnicomprensivo di 

spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €. 24.969,98 (euro 

VENTIQUATTROMILANOVECENTOSESSANTANOVE/98); 

 

Dato Atto che la copertura economica dell’affidamento verrà garantita imputandola   su apposito capitolo 

del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023. 
 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

Vista la Legge 120/2020; 

                                                                       
 

                                                                DETERMINA  
 

 

 
per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 
di dare atto che con determinazione della Regione Lazio n° G11462 del 06.10.2020 “ Approvazione del 

quinto elenco Regionale delle domande di aiuto ammissibili ed autorizzazione finanziamento “  è stata 
ammessa e finanziata la domanda di sostegno inoltrata dal Comune di Borgo Velino n. 94250092460 relativa 

al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura M07 

“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - Sottomisura 7.2 “Sostegno agli investimenti 
nella creazione, miglioramento o ampliamento di tutti i tipi di infrastrutture su piccola scala, compresi gli 

investimenti nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico” – Tipologia di Operazione 7.2.1 
“Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su piccola scala” 

di dare atto che  occorre procedere con l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per la 

redazione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e relazione geologica,  
finalizzato alla realizzazione delle opere finanziate; 

 
di dare atto di dover  procedere  al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa 

ad assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella fattispecie l’esecuzione del servizio di 

ingegneria ed architettura per redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza, 
direzione lavori e relazione geologica finalizzato alla realizzazione delle opere di cui alla domanda di sostegno 

n. 94250092460 relativa al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio,  con la modalità di 
scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016, come modificato dalla 

Legge 120/2020, art.1 comma 2 lettera a); 
  

di dare atto che entro la data fissata per la ricezione delle offerte 17 MARZO 2021  alle ore 13:00, è  

pervenuta una unica offerta, come attestato dalla nota dell’ufficio protocollo allegata al verbale di gara:     

 

- Arch. Domenico CONTI , prot. n. 1155 del 16.03.2021; 

 

di dare atto : 

- che in data 17 marzo 2021, alle ore 16.50 è stata esperita la gara, sospendendo la procedura ed operando 

il “soccorso istruttorio” di cui all’ art. 83, c.9, D.Lgs. 50/2016 e smi per l’inoltro, da parte dell’ Arch. Conti, di 



documentazione non essenziale ai fini della gara e quindi non causa di esclusione dalla stessa, con termine 

alle ore 18:06 del 19.03.2021 per il deposito di quanto richiesto; 

- che con nota prot. n. 1204 del 18.03.2021 l’ Arch. Conti depositava la documentazione integrativa 

richiesta; 

- del verbale di gara n. 2, con il quale si verificava la documentazione prodotta dall’ Arch. Conti, ritenendola 

idonea, si prendeva atto dell’ offerta economica  dallo stesso rimessa, pari al 4%   e proposta 

l’aggiudicazione all’ Arch. Domenico Conti ;  

di approvare il verbale di gara di cui sopra, che allegato alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale, e di affidare l’incarico in narrativa all’ Arch. Domenico CONTI con sede in V.le Duprè Theseider, 
13 02100 Rieti, C.F. CNTDNC60P22E535L, p.i. : 00836570572 per un importo al netto del ribasso pari ad €.  

19.680,00 (euro DICIANNOVEMILA/680), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un 
totale di €. 24.969,98 (euro VENTIQUATTROMILANOVECENTOSESSANTANOVE/98); 

   
di affidare il servizio tecnico di ingegneria ed architettura per la “ Redazione della progettazione 

esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e relazione geologica finalizzato alla 

realizzazione delle opere di cui alla domanda di sostegno n. 94250092460 relativa al 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio “  all’ Arch. Domenico CONTI con sede in 

V.le Duprè Theseider, 13 02100 Rieti, C.F. CNTDNC60P22E535L, p.i. : 00836570572 per un importo al netto 
del ribasso pari ad €.  19.680,00 (euro DICIANNOVEMILA/680), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% 

ed IVA al 22% con un totale di €. 24.969,98 (euro VENTIQUATTROMILANOVECENTOSESSANTANOVE/98); 

 
di dare atto  che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposita lettera da 

sottoscriversi successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario; 
 

di dare atto che l’Arch. Domenico Conti è in regola con le contribuzioni assicurative e previdenziali come da 
certificazione in atti, assunta al prot. n. 1277 del 22.03.2021; 

 

di dare atto  che la copertura economica dell’affidamento verrà garantita imputandola su apposito capitolo 
del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023. 

 
CIG  Z1030FDC07  

 

 

 

Lì, 22-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 22-03-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 22-03-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 22-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  22-03-2021                numero di pubblicazione  99 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


